
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 26.08.2024                                                                                                                    № 841 

г. Оха 
 

О внесении изменений в 

административный регламент 

предоставления муниципальной 

услуги «Присвоение спортивных 

разрядов, квалификационных 

категорий спортивных судей», 

утвержденный постановлением 

администрации муниципального 

образования городской округ 

«Охинский» от 12.04.2024 № 318 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в 

целях приведения нормативных правовых актов администрации 

муниципального образования городской округ «Охинский» в соответствие с 

нормами действующего федерального законодательства,  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги «Присвоение спортивных разрядов, квалификационных категорий 

спортивных судей», утвержденный постановлением администрации 

муниципального  образования  городской   округ  «Охинский»  от  12.04.2024  

№ 318, следующие изменения: 

1.1. Подраздел 2.3 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.3. Результат предоставления 

муниципальной услуги 



2.3.1. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

а) при положительном решении - приказ Департамента соцразвития о 

присвоении спортивного разряда «второй спортивный разряд», «третий 

спортивный разряд»; 

- при отрицательном решении - уведомление об отказе в присвоении 

спортивного разряда; 

б) при положительном решении - приказ Департамента соцразвития о 

присвоении квалификационной категории «спортивный судья второй 

категории» или «спортивный судья третьей категории»; 

- при отрицательном решении - уведомление об отказе в присвоении 

квалификационной категории спортивного судьи. 

2.3.2. Основания, при которых результат предоставления муниципальной 

услуги является отрицательным: 

а) при подаче заявления о присвоении спортивного разряда «второй 

спортивный разряд», «третий спортивный разряд»: 

- с заявлением обратилось лицо, не указанное в подпункте 1.2.1.1 пункта 

1.2.1 подраздела 1.2 настоящего административного регламента; 

- несоответствие результата спортсмена, указанного в документах для 

присвоения спортивного разряда, нормам, требованиям и условиям их 

выполнения, включенным в единую всероссийскую спортивную 

классификацию; 

- спортивная дисквалификация спортсмена; 

- нарушение условий допуска к соревнованиям и (или) физкультурным 

мероприятиям, установленных положениями (регламентами) о таких 

соревнованиях и (или) физкультурных мероприятиях, утвержденными их 

организаторами; 

- наличие решения соответствующей антидопинговой организации о 

нарушении спортсменом антидопинговых правил, принятого по результатам 

допинг-контроля, проведенного в рамках соревнования, на котором спортсмен 

выполнил норму, требования и условия их выполнения; 

- выявление недостоверных или неполных сведений в документах для 



присвоения спортивных разрядов «второй спортивный разряд», «третий 

спортивный разряд»; 

- нарушение сроков подачи представления и документов для присвоения 

спортивных разрядов «второй спортивный разряд», «третий спортивный 

разряд»; 

б) при подаче заявления о присвоении квалификационной категории 

«спортивный судья второй категории» или «спортивный судья третьей 

категории»: 

- с заявлением обратилось лицо, не указанное в подпункте 1.2.1.2 пункта 

1.2.1 подраздела 1.2 настоящего административного регламента; 

- выявление недостоверных сведений в документах для присвоения 

квалификационной категории «спортивный судья второй категории» или 

«спортивный судья третьей категории»; 

- невыполнение заявителем квалификационных требований к присвоению 

квалификационных категорий «спортивный судья второй категории» или 

«спортивный судья третьей категории». 

2.3.3. Результат предоставления муниципальной услуги направляется 

одним из следующих способов: 

- в форме электронного документа через личный кабинет заявителя на 

РПГУ, ЕПГУ; 

- в форме документа на бумажном носителе в Департаменте соцразвития 

– при личном обращении заявителя (представителя заявителя) либо почтовом 

направлении запроса на предоставление муниципальной услуги в Департамент 

соцразвития.». 

1.2. Абзац 12 подпункта 2.6.1.1 пункта 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 

изложить в следующей редакции: 

«- в случае, если свидетельство о рождении для лиц, не достигших возраста 

14 лет, выдано на иностранном языке, предоставляется оригинал свидетельства 

о рождении, выданного на иностранном языке, и его нотариально заверенный 

перевод. При подаче документов в электронной форме предоставляется 

нотариально удостоверенный перевод, подписанный электронной подписью 



нотариуса.». 

1.3. Подпункт 2.6.1.2 пункта 2.6.1 подраздела 2.6 раздела 2 изложить в 

следующей редакции: 

«2.6.1.2. Для присвоения квалификационных категорий спортивных судей 

«спортивный судья второй категории», «спортивный судья третьей категории» 

к заявлению, указанному в пункте 2.6.1 настоящего административного 

регламента, прилагаются: 

- представление, заверенное печатью (при наличии) и подписью 

руководителя заявителя (приложение № 5); 

- копии страниц паспорта гражданина Российской Федерации, 

удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации за пределами 

территории Российской Федерации, содержащих сведения о фамилии, имени, 

отчестве (при наличии), органе, выдавшем документ, дате окончания срока 

действия документа - для граждан Российской Федерации. Указанные в 

настоящем абзаце копии страниц паспорта гражданина Российской Федерации, 

удостоверяющего личность гражданина Российской Федерации за пределами 

территории Российской Федерации, предоставляются в отношении лица, в 

интересах которого подано представление только в случае отсутствия у данного 

лица оформленного в соответствии с законодательством Российской Федерации 

паспорта гражданина Российской Федерации; 

- копия военного билета - для военнослужащих, проходящих военную 

службу по призыву (в случае отсутствия паспорта гражданина Российской 

Федерации); 

- документ, установленный Федеральным законом от 25.07.2002 № 115-ФЗ 

«О правовом положении граждан в Российской Федерации» или признаваемый 

в соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве 

документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина, - для 

иностранных граждан. Указанные в настоящем абзаце документы 

предоставляются в отношении лица, в интересах которого подано 

представление только в случае отсутствия у данного лица паспорта 

иностранного гражданина; 



- документ, предусмотренный Федеральным законом от 25.07.2002 № 115-

ФЗ «О правовом положении граждан в Российской Федерации» или 

признаваемый в соответствии с международным договором Российской 

Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность лица без 

гражданства, - для лица без гражданства. Указанные в настоящем абзаце 

документы предоставляются в отношении лица, в интересах которого подано 

представление только в случае отсутствия у данного лица документа, 

удостоверяющего личность лица без гражданства в Российской Федерации, 

выданного иностранным государством и признаваемого в соответствии с 

международным договором Российской Федерации в качестве документа, 

удостоверяющего личность лица без гражданства; 

- заверенная печатью (при наличии) и подписью руководителя 

региональной спортивной федерации копия карточки учета; 

- копия удостоверения «мастер спорта России международного класса», 

«гроссмейстер России» или «мастер спорта России» - для кандидатов, 

присвоение квалификационных категорий которым осуществляется в 

соответствии с абзацем 3 пункта 25 Положения о спортивных судьях, 

утвержденного приказом Минспорта России от 28.02.2017 N 134; 

- согласие на обработку персональных данных (приложение № 2). 

Представление и документы, предусмотренные подпунктом 2.6.1.2 настоящего 

административного регламента, подаются заявителями либо их 

представителями в течение 4 месяцев со дня выполнения квалификационных 

требований.». 

1.4. Подраздел 2.8 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«2.8. Исчерпывающий перечень 

оснований для приостановления предоставления 

государственной услуги или отказа 

в предоставлении государственной услуги 

2.8.1. Оснований для приостановления предоставления государственной 

услуги не предусмотрено. 



2.8.2. Оснований для отказа в предоставлении государственной услуги не 

предусмотрено. 

 Непредставление заявителем документов, которые он вправе предоставить 

по собственной инициативе, не является основанием для отказа в 

предоставлении услуги.». 

1.5. Пункт 3.4.3 подраздела 3.4 раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«3.4.3. Специалист, ответственный за предоставление муниципальной 

услуги, осуществляет проверку представленных заявления и документов на 

соответствие содержащихся в них сведений требованиям, установленным 

настоящим административным регламентом, по результатам которой: 

1) при отсутствии оснований для отрицательного решения готовит: 

- проект приказа о присвоении спортивного разряда «второй спортивный 

разряд» или «третий спортивный разряд»; 

- проект приказа о присвоении квалификационной категории «спортивный 

судья второй категории» или «спортивный судья третьей категории»; 

2) при наличии оснований для отрицательного решения готовит проект 

уведомления об отказе в предоставлении муниципальной услуги, оформленный 

на бланке Департамента соцразвития; 

3) направляет соответствующий проект руководителю для рассмотрения.». 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сахалинский 

нефтяник», разместить на официальном сайте администрации муниципального 

образования городской округ «Охинский» www.adm-okha.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования городской 

округ «Охинский», директора Департамента социального развития 

администрации муниципального образования городской округ «Охинский» 

Р.Ф. Муртазину. 

 

 

Глава муниципального образования                                         Е.Н. Михлик 

городской округ «Охинский» 


